Совет депутатов

Староторопского сельского поселения

Западнодвинского района Тверской области

Второй созыв

РЕШЕНИЕ

 05.04.2012 года                             п. Старая Торопа                                №  13

О результатах деятельности главы
администрации МО « Староторопское

 сельское поселение» за 2011 год.

                     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО «Староторопское  сельское поселение» Западнодвинского  района Тверской  области, заслушав отчет главы администрации муниципального образования,  Совет депутатов муниципального образования «Староторопское  сельское поселение» РЕШИЛ:

1. Принять отчет главы администрации муниципального образования «Староторопское сельское поселение» Западнодвинского  района Тверской  области за 2011 год  к сведению.  (Приложение 1 ).
2.Признать деятельность главы администрации МО «Староторопское  сельское поселение» Западнодвинского района Тверской  области по результатам отчета за 2011 год удовлетворительной.

3.Настоящее решение   вступает в силу со дня его  обнародования.
4.Контроль над исполнением данного решения  оставляю за собой.

Глава  Староторопского
сельского поселения:                                             Т.Р.Кудряшова

Приложение 1

к решению Совета депутатов

Староторопского сельского поселения

от 05.04.2012 г. № 13

ОТЧЕТ

главы  администрации Староторопского сельского
поселения о работе с населением  за 2011 год

Администрация сельского поселения  осуществляет свои полномочия согласно Устава поселения и Федерального закона № 131 –ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».  Данными законами на администрацию возложено выполнение 33 полномочий.

Территория сельского поселения включает в себя 50населенных пунктов, которые расположены на расстоянии от 3 до 25 км от администрации сельского поселения.   В 19 деревнях   нет ни одного жителя и дачники не приезжают  в том числе в 11 из них дома сожжены. По состоянию на 1 января 2011 года население сельского поселения составляет 802 человек, что составило уменьшение по сравнению с прошлым годом на 31 человек. За 2011 год родилось только 4 человека, а умерло 17 человек. И данная тенденция наблюдается ежегодно в сторону уменьшения населения. На территории поселения проживает по категориям:

- дети до 15 лет – 15% от общего числа

- молодежь до 25 лет – 15%

- пенсионеры – 27%

- трудоспособные граждане – 43%

                 Бюджет сельского поселения за 2011 год исполнен по доходам на 109.2 % ( план 3056.5 тыс.руб.,  поступило 3337.8 тыс. руб.   По собственным доходам бюджет исполнен на 146.6% ( план – 603.2 тыс. руб., поступило 884.5 тыс.руб.). Обеспеченность бюджета собственными доходами составляет 26 %. Не поступило НДФЛ – 32.9тыс.руб.,. . Налоговые уведомления постоянно проживающим и приезжающим дачникам розданы все, что поступили в администрацию сельского поселения. Также отправлены почтой дачникам , чьи адреса имеются.  Поступления от   арендной платы за землю  перевыполнены на 14.8 тыс.руб. Заключено 157  договоров аренды .

                  По расходам  бюджет исполнен на 99.7% ( план –  1552  тыс. руб., исполнено 1547.1 тыс.руб.). Наибольший удельный вес занимают расходы на содержание отрасли «Общегосударственные опросы» - 59.8% - или 924.7 тыс.руб. Расходы на культуру составляют – 29.3 % - или 453.2 тыс.руб. Доля ЖКХ составила 6.6% или 102 тыс.руб.

                Население сельского поселения  обеспечивается дровами: самозаготовка и льготные дрова выписывают в ООО ЛПХ «Сияние» в п. Старая Торопа. Льготный газ выдавался 6 раз в год и также производится продажа газа по полной цене всем желающим приобрести. Водой население в основном обеспечивается через пользование колодцами.      Население д. Макеево и д.Шетнево обеспечиваются водой через водоразборные колонки.

                  Расчисткой, грейдерованием дорог на территории поселения занимается ООО «Новь» на основании заключенного договора. Отремонтированы   дороги:  в  д. Юшково ( подсыпка песком произведена , вычищена канава вдоль дороги на отрезке 500 метров)  и д.Селяне ( подсыпка песком дороги на верхнюю улицу до конца и заделаны выбившиеся ямки на уже отремонтированном участке).  Планируется ремонт дороги по д.Степаньково при условии наличия денег в бюджете поселения на 2012 год.

                 Транспортные услуги населению оказываются маршрутным автобусом д.Бенцы- Старая Торопа и обратно до Западной Двины один раз в неделю. Основной транспорт, связывающий население поселения с районным центром  это железная дорога.

                Малоимущих граждан, состоящих на учете в администрации сельского поселения и нуждающихся в улучшении жилищных условий-  2 семьи.

               Проводится ежегодный подворный обход граждан по даче расписки о не поджигании сухой травы в весеннее время. Также проводится смотр пожарной безопасности домовладений граждан. По данному вопросу проводятся собрания граждан.

              Услуги  почтовой связи население сельского поселения получает через почтовые отделения д.Пятиусово, Макеево, Старая Торопа. Нареканий на работу данных служб от населения не поступает. Обеспечение товарами первой необходимости осуществляется через магазины Райпо: .д.Пятиусово, Макеево;  автолавкой Райпо:  д.Корякино, Новый Бор, Белица, Селяне, Антохино, Площа, Степаньково, Терехово, Щелкино и торговыми ларьками частных предпринимателей в д.Макеево и Антоново.   На работу связи всегда поступало и поступает много жалоб. Не работают телефоны месяцами, людям не производят перерасчет за эти периоды.

                Библиотечное обслуживание населения осуществляется   одной библиотекой: д.Антоново. В  д.Пятиусово не работает ввиду отсутствия работника.. Проводят работу согласно своих планов работы  Обслуживают только тех, кто пришел в помещение библиотеки.  Проводят выставки к юбилейным датам писателей, конкурсы рисунков, поделок и т.д. На пополнение книжного фонда за 2011 год не выделено  финансирование. Книжный фонд старый, новый пополнять нет денег. Много устаревшей литературы, которая не пользуется спросом, но она значится в книжном фонде библиотек.

                 Для проведения культурного досуга работают три дома культуры: д.Антоново, Макеево, д.Пятиусово .Антоновский дом культуры переведен в другое    здание.

                 Для занятий физической культурой и спортом на территории поселения нет ни одной спортплощадки, не говоря о зале. Поселение за 2011 год   участвовало в спортивных соревнованиях на уровне района,   в Турслете. Среди сельских поселений района по спорту мы заняли « место за 2011 год. Построена детская игровая площадка в д.Макеево за счет денег областного бюджета и софинансирования из бюджета сельского поселения.

                   Под опекой и попечительством находится 6 детей, родители которых лишены родительских прав. Проживают в новых нормальных условиях.

                    На территории поселения проживает 6 многодетных семей, из которых 2 неблагополучные. С такими семьями проводится профилактическая работа: рейды по проверке условий проживания детей, стоят на контроле в РОО, оказывается по их заявлениям материальная помощь. За 2011  год 20 семей с детьми обратились за мат.помощью и им выделено 66500 рублей.  На территории поселения проживает 65 одиноко проживающих человек и 4 человека совершенно одиноких т.е. не имеющих детей. По заявлениям малоимущих пенсионеров за 2011 год оказано материальной помощи 11 человекам на сумму 49900 рублей.  На надомном обслуживании находится 15 человек престарелых граждан.

                   Администрация сельского поселения осуществляет захоронение одиноких граждан.  . Воинские захоронения содержатся в порядке – их три памятника и пять отдельных  захоронений в д.Селяне.

                  Ежегодно проводится месячник по наведению санитарного порядка на дворовых территориях.  Много есть домовладений, за которыми некому ухаживать и они портят   весь вид населенного пункта и таких становится все больше.

                   Проводится ежегодное опахивание населенных пунктов в весенний период для предотвращения пожаров. Разработаны нормативные акты по ГО И ЧС сельского поселения. Финансовое обеспечение данного вопроса передано на уровень района.

                    Население поселения ежегодно сокращает поголовье коров в личных подсобных хозяйствах. По сравнению с 2010 годом поголовье  сократилось на 21 голов. Это происходит в основном из-за дороговизны стоимости кормов, также стареет население и не в силах по состоянию здоровья содержать корову, а молодые не хотят обременять себя такими заботами, а многие не могут содержать корову так как на работу уходят оба из деревни в другое место на весь день.

                   Уличное освещение за счет средств бюджета сельского поселения осуществляется   в д.Антоново- 5 фонарей, д.Пятиусово – 3 фонаря, д.Макеево  - 5 фонарей  ., д.Селяне – 3 фонаря, д. Новый Бор – 1 фонарь, д.Заречье – 1 фонарь. По мере их выходя из строя производится замена сгоревших.

                      Для обеспечения законодательной власти в поселении избран Совет депутатов из 7 человек ,  которые  принимают активное участие в проводимых сессиях Совета депутатов по рассмотрению жизненно важных вопросов.. Также избрано 5 старост населенных пунктов, из которых активно работают с населением 3 человека. К остальным в принципе трудно предъявлять претензии так как граждане сами не обращаются к ним, а идут сразу в администрацию поселения.  Принято 181 нормативно-правовых актов за 2011 год. Главой администрации на личном приеме принято 365   человек по различным вопросам. Поступило 4 обращения граждан, которые рассмотрены в срок и направлены соответствующие ответы.

--------------------------------